But now I hear differently from you things which disturb me greatly and turn me reluctantly from what I hitherto firmly held (to be true) as I thought. For the present line of reasoning, as I think, seeks to teach nothing else but that those things which I used to think were made from nothing and were certainly not eternal—for *there was* (a time) when they were not, as I think, and thus they had

26 sequentia *glossae* ablatiuum et id est consecutione C in B temporum—*di-*
stinctae R^c(C)BP: tempore R* 27 adductae R^cBP: adducta R* 28 mea
RB: in ea P 29 his R^cBP: is R* 31 enim BP: etenim R 32 erat
in ras. R(C)

habuerant—aeterna simul et facta esse, quod ualde contrarium
opinor, et merito. Nam [haec] sibimet uidentur opponi, aeterna
factis et facta aeternis. Quae enim aeterna sunt nunquam incipiunt
esse, nunquam desinunt subsistere et non erat quando non erant
quia semper erant, quae uero facta sunt principium facturae suae
acceperunt—inchoauerunt enim esse—quia erat quando non erant
et desinent esse quod inchoauerunt habere. Vera *siquidem* ratione
consulta omne quod incipit [temporaliter] esse non sinitur semper
permanere, necesse *quidem est* ad finem *uergere in quo cogitur quod tem-*
pore incipit esse perire [—et nemo estimet me uelle suadere reditum
[²ad nihilum]² eorum quae temporaliter ex materia per generationem
in mundo fiunt—hoc enim summum fieret malum—solutionem uero
eorum in ea ex quibus componuntur et in quibus subsistunt dico.
Nam et humana corpora caeterorumque animalium dum soluuntur
perire dicuntur, non tamen ad nihilum rediguntur sed in catholica
elementa reuertuntur—], et hoc generaliter de uniuersitate huius
mundi uisibilis intelligitur, nec incongrue. Nam quoniam principium
essendi accepit essentiae suae *terminum ineuitabiliter* accepturus est.
Sicut enim erat quando non erat ita erit quando non erit, psalmista
testante aeternoque conditori rerum proclamante: ‘Opera manuum
tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt, tu autem permanebis. Et omnes
sicut uestimentum ueterescent et sicut opertorium mutabis eos et
mutabuntur, tu autem idem ipse es et anni tui non deficient.’ Ipse
etiam conditor omnium, ‘Caelum’, inquit, ‘et terra transibunt, uerba
autem mea non transient.’ Si autem maxima *spatio* pulcherrima[que]
sublimi[tate siderum, purissima subtilitate naturae, statu astrorum
consita, cursu <planontarum> armonica, luminis semper plena] pars
mundi peritura sit teste scriptura, nunquid putandum interiores
partes ac multo inferiores permansuras? Melioribus enim intereun-
tibus inferiora non interire impossibile est et dum aufertur quod
continet quod continetur manere uera non sinit ratio.